CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL EM CARUARU

A partir  de 1° de JULHO de 2024  fica assegurado um PISO SALARIAL   para os empregados das empresas
Concessionárias  e  Distribuidoras  de  Veículos  Automotores  estabelecidas  no  município  de  CARUARU,  na
importância  de  R$  1.501,00  (Mil,  quinhentos  e  um  reais)  e  a  partir  de  1º  DE  JANEIRO DE  2025,  
equipara-se  ao  Salário  Mínimo  Nacional,  caso  o  mesmo  venha  a  superar  o  Piso  neste
instrumento estabelecido.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O empregado que foi demitido SEM JUSTA CAUSA, a partir de 1° de JULHO de 2024,

[...]

Tacaimbó/PE, Tamandaré/PE, Taquaritinga do Norte/PE, Terezinha/PE, Timbaúba/PE, Toritama/PE, Tracunhaém/
PE, Tupanatinga/PE, Venturosa/PE, Vertente do Lério/PE, Vertentes/PE, Vicência/PE, Vitória de Santo Antão/PE e
Xexéu/PE, abrangidos por esta Convenção Coletiva, a importância de R$1.453,00 (Mil, quatrocentos e cinquenta
e três reais) a partir de 1º DE JULHO a 31 DE DEZEMBRO DE 2024, e a partir de 1º DE JANEIRO DE
2025,  equipara-se ao Salário Mínimo Nacional, caso o mesmo venha a superar o Piso neste
instrumento estabelecido.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O empregado que foi demitido SEM JUSTA CAUSA, a partir de  1° de JULHO de 2024

[...]

As Empresas Concessionárias e Distribuidoras de Veículos Automotores estabelecidas nos municípios abrangidos
por este instrumento coletivo, a partir de 1º DE JULHO DE 2024, poderão contratar empregados para exercer a
função de SERVIÇOS GERAIS, com um PISO SALARIAL de R$ 1.427,00 (Um mil, quatrocentos e vinte e sete
reais),  que será reajustado em janeiro/2025, equiparando-se, ao valor do novo salário mínimo,  quando por
ocasião do reajuste deste, resultar em valor superior ao PISO SALARIAL nesta cláusula assegurado para função de
SERVIÇOS GERAIS.

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

[...]

2 - de 21 empregados em diante - R$30,00 (trinta reais) por empregado.

PARÁGRAFO TERCEIRO: As empresas que descumprirem as regras e o prazo indicado nos parágrafos anteriores
desta cláusula, caso manifestem interesse na implantação do sistema ainda que fora do prazo, arcarão com o
pagamento do valor de R$1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais) por empresa, em favor do Sindicato Profissional
para ressarcimento dos custos para realização de nova assembleia com os empregados. 

CONTROLE DA JORNADA

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA - TURNOS DE TRABALHO E DA COMPENSAÇÃO DA
JORNADA

Em havendo conveniência para o fim da prestação dos serviços, havendo expressa concordância do empregado,

[...]

jornada compensatória, não é devido o pagamento em dobro pelo trabalho em dias de domingos, feriados e
santificados.

PARÁGRAFO QUARTO  -  Na  jornada  12  (doze)  x  36  (trinta  e  seis),  quando  as  empresas  exigirem que  o
empregado cumpra o aviso prévio trabalhando, os mesmos trabalharão apenas 13 (treze) dias, ou seja, 156
(cento e cinqüenta e seis) horas de trabalho.

PARÁGRAFO QUINTO  -  Para  a  ocorrência  de compensação das  horas  de  Sábado durante  a  semana (de
segunda a sexta-feira), os horários constantes do caput deste artigo terão acrescida uma hora, e o intervalo a ser
fruído será de 1h.